Secondo Tommaso, Aristotele si sta esprimendo direttamente contro la posizione di Platone se si intende che Platone abbia concesso l'esistenza di un moto disordinato degli elementi prima della formazione del mondo. Ma i seguaci di Platone (*sectatores Platonis*) hanno ritenuto che Platone non abbia inteso sostenere questo, ma solo che ogni moto ordinato deriva dal primo principio, così che tutte le cose tranne il primo principio, quando siano considerate di per sé a prescindere dall'influenza del primo principio, sono disordinate nel loro movimento. Se così è, Aristotele avrebbe polemizzato contro i Platonici piuttosto che contro Platone.

Credo che la “apertura” nei confronti di Platone che abbiamo messo in risalto in precedenza, notando lo scarto tra l’intenzione dell’autore e le parole con cui l’autore si esprime, non debba essere comunque enfatizzata troppo. Era già stata messa in discussione, ad esempio, nella lec. 22 del I libro, dove Tommaso aveva preso le distanze dalle proprie fonti. Simplicio cerca di difendere Platone, Alessandro di Afrodisia invece difende Aristotele. Tommaso ritiene che la questione di stabilire se gli argomenti aristotelici siano contro l’intenzione di Platone o solo contro le sue parole lasci il tempo che trova. Tommaso lascia trasparire un certo fastidio verso questioni interpretative di questo tipo: ciò che conta è stabilire quali siano le reali posizioni filosofiche in gioco e gli argomenti che si possono elaborare per sostenerle o per confutarle:

dicunt autem quidam quod isti poetae et philosophi, et praecipue Plato, non sic intellexerunt secundum quod sonat secundum superficiem verborum; sed suam sapientiam volebant quibusdam fabulis et aenigmaticis locutionibus occultare; et quod Aristote-

66. Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Expositio super De caelo et mundo Aristotelis*, III, lect. 6, p. 247, n. 5.

lis consuetudo fuit in pluribus non obincere contra intellectum eorum, qui erat sanus, sed contra verba eorum, ne aliquis ex tali modo loquendi errorem incurreret, sicut dicit Simplicius in commento. Alexander tamen voluit quod Plato et alii antiqui philosophi hoc intellexerunt quod verba eorum exterius sonant et sic Aristoteles non solum contra verba, sed contra intellectum eorum conatus est argumentari. Quidquid autem horum sit, non est nobis multum curandum: quia studium philosophiae non est ad hoc quod sciatur quid homines senserint, sed qualiter se habeat veritas rerum⁶⁷.

Si tratta di un testo pregnante che sembra far trasparire l'insonnienza di Tommaso per discussioni eccessivamente testuali. Se CorNELIO FABRO vedeva in queste parole l'accettazione piena da parte di Tommaso di un atteggiamento esegetico "concordista" come quello di Simplicio⁶⁸, mi sembra che le sue parole rivendichino piuttosto un'esigenza metodologica di indipendenza dalle fonti. L'invito di Tommaso sembra essere quello a ricercare il contributo che gli autori del passato possono aver dato a capire "come stanno veramente le cose" piuttosto che a discutere che cosa esattamente Aristotele abbia voluto criticare di Platone.